principis, praepositus monasterii Martinus nomine misit unum de monachis ad praedictum oratorium, ut suaderet episcopo egredi ad eos ob adventu Caroli. Qui cum introisset, ille decantabat [...]. Tunc, qui missus fuerat, dixit ei humiliter, quod sibi fuerat imperatum. At ille respondens, praecepit illi, dicens: "Egredere hinc". Qui egressus, ipse nihilominus psallebat. Martinus autem iterum misit alium, simile illi mandatum dans. Profecto sanctus Ermino et hunc iussit similiter egredi, ab oratione tamen non cessans. Denique Martinus, iam felle commotus, ingressus est ad eum cum furore et dixit: "Mirabile est, quod agis. Cur non egredieris ad nos et dicis, quid facere debemus, quoniam senior noster Carolus hic quantotius festinat venire?" At ille, completa oratione hac repletus spiritu prophetiae, dixit illi: "Vade ad eos qui hic advenerunt foras et, quodcumque habent necesse, impertire illis simulque die eis, ut exeant post dominum suum, quia vere dico tibi, non est Carolus visurus istud monasterium in hoc anno"» (*Vita Erminonis episcopi et abbatis Lobbiensis*, ed. W. Levison, MGH, *Scriptores rerum Merovingicarum*, VI. *Passiones vitaeque sanctorum aevi Merovingici*, ed. B. Krusch, W. Levison, Hannoverae-Lipsiae 1913, pp. 467 sgg., cap. 8).

²⁰ GERHARDI *Vita s. Oudalrici episcopi Augustani*, ed. G. Waitz, MGH, *Scriptores*, ed. G. H. Pertz, IV, Hannoverae 1841, p. 420, cap. 10.

²¹ BAUTIER, *Pain et pâtisserie*, p. 37: «le pain *similagus* est un pain de luxe, constitué d'une pâte absolument pure (...); le terme *simila* déjà présent dans le capitulaire *De villis* est fréquent (...) pour désigner le pain servi sur la table des prélats».

²² COSMAE PRAGENSIS *Chronica Boemorum*, ed. B. Bretholz, MGH, *Scriptores rerum Germanicarum*, Nova series, II, Berolini 1923, p. 106, cap. 15.

²³ Il tema della continuità o meno delle associazioni di mestiere dall'età romana è stato molto dibattuto. Qui rimando soltanto a due utili contributi di inquadramento del problema: R. GRECI, *Le corporazioni. Associazioni di mestiere nell'Italia del medioevo*, «Storia e dossier», 99 (1995), pp. 71-97; D. BEZZINA, *Organizzazione corporativa e artigiani nell'Italia medievale*, «Reti medievali rivista», 14, 1 (2013), pp. 351-374, <http://www.rmojs.unina.it/index.php/rm/article/view/391>.

lazzo, ma pure ai «mensurabiles panes» che in ogni città i ministeriali del vescovo, dell'abate o del conte ritirano dai propri panettieri: i «ministri rei publicae» devono allora sorvegliare affinché coloro che per conto proprio vendono «panem coctum» nelle città, nei villaggi e nei mercati non lo adulterino o lo facciano di peso inferiore, ma lo rendano invece omologo al pane – per così dire – ufficiale²⁴.